
APELLIDOS, NOMBRE CORREO ELECTRÓNICO LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN

Acha Román, Consuelo consolacionana.acha@upm.es Instalaciones, Tecnología de la construcción, Eficiencia energética

Anaya Díaz, Jesús jesus.anaya@upm.es Proyectos, Contrucción y tecnología de la arquitectura

Armengot Paradinas, Jaime jaime.armengot@upm.es
Economía de la construcción; valoración inmobiliaria y estructura 
urbana

Azpilicueta Astarloa, Enrique enrique.azpilicueta@upm.es Tecnología de la construcción, Sostenibilidad

Barbero Barrera, Mª del Mar mar.barbero@upm.es Materiales, Tecnología de la construcción, Eficiencia energética

Bustamante Montoro, Rosa rosa.bustamante@upm.es 
Diagnóstico del estado de conservación de materiales de edificación 
y su reparación, caracterización física, hídrica y mecánica de pétreos, 
cerámicos, morteros y piedra artificial.

Carrascal García, Teresa teresa.carrascal@upm.es Acústica arquitectónica

Domínguez González-Seco, Esteban estebanpatricio.dominguez@upm.es Eficiencia energética, Gestión energética

Gallego Sánchez-Torija, Jorge jorge.gallego@upm.es
Instalaciones, eficiencia energética, auditorías energéticas y 
sostenibilidad

Gámez Guardiola, J.Ramón r.gamez@upm.es Construcción, Tecnología de la edificación

García Morales, Soledad soledad.garcia@upm.es Tecnología de la construcción, Edifcios históricos, Física del edificio

García Santos, Alfonso alfonso.garciasantos@upm.es
Tecnología de la construcción, Energías renovables, Nuevos 
materiales de construcción

Giménez Molina, Carmen mariadelcarmen.gimenez@upm.es
Instalaciones, eficiencia energética en vidrios, arquitectura 
bioclimática, simulación energética y certificación

Hernández Olivares, Francisco f.hernandez@upm.es

Enfoque prestacional versus prescriptivo en la selección de los 
materiales y de nuevos materiales en el proyecto. Ensayos previos 
recomendados. La protección pasiva contra incendios en proyectos 
singulares

Humero Martín, Antonio a.humero@upm.es Arquitectura legal, Valoraciones Inmobiliarias, Urbanismo

Lahoz Ruiz, Eduardo eduardo.lahoz@upm.es

Evaluación técnica de productos y sistemas constructivos 
innovadores de construcción, Resistencia mecánica y estabilidad, 
Seguridad en caso de incendio, Higiene, salubridad y protección del 
medioambiente

Lasheras Merino, Félix felix.lasheras@upm.es Construcción, Tecnología de la edificación

Larrumbide Gómez-Rubiera, Enrique enrique.larrumbide@upm.es
Eficiencia energética, edificios de consumo casi nulo, rehabilitación 
energética, acondicionamiento ambiental, técnicas de 
acondicionamiento pasivo, eficiencia en el uso del agua, etc

Lauret Aguirregabiria, Benito benito.lauret@upm.es Fachadas tecnológicas y envolventes sostenibles

Mora Alonso-Muñoyerro, Susana susana.mora@upm.es Construcción, Tecnología de la edificación, Restauración

Moreno Fernández, Esther esther.moreno@upm.es Materiales, Tecnología de la construcción, Eficiencia energética

Neila González, Javier fjavier.neila@upm.es Instalaciones, Sostenibilidad y arquitectura bioclimática

Oiteza Sanjosé, Pilar mariapilar.oteiza@upm.es Instalaciones, Tecnología de la edificación, Arquitectura bioclimática

Olivieri, Francesca francesca.oliveri@upm.es
Arquitectura bioclimatica, Soluciones basadas en la nauraleza, 
Integracion de EERR, Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)

Olivieri, Lorenzo lorenzo.olivieri@upm.es
Integración de energías renovables, Arquitectura bioclimática, 
Electrotecnia, Luminotecnia

Pinilla Melo, Javier javier.pinilla@upm.es
Nuevos materiales de construcción, Morteros aireados, Patología de 
la edificación, Caracterización de materiales para la intervención en 
la edificación

Ramírez Pacheco, Gema gema.ramirez.pacheco@upm.es
Economía de la construcción; valoración inmobiliaria y estructura 
urbana

Rodríguez Pérez, Manuel manuel.rodriguezp@upm.es
Gestión eficiente de los recursos agua y energía en la escala de 
edificación y urbana 

Sanz Aráuz, David david.sanz.arauz@upm.es
Morteros históricos, Piedra natural en la arquitectura histórica y en la 
contemporánea, Nuevos materiales basados en conglomerantes 
tradicionales

Sardiza Asensio, Javier javier.sardiza@upm.es

Urbanismo, Protección del patrimonio histórico, industrial, tradicional. 
Restauración y rehabilitación de edificios, Patología de la 
construcción, Responsabilidades profesionales y actividad pericial 
del arquitecto

Soler Severino, Manuel manueljose.soler@upm.es
Project & construction management, BIM management, Gestión y 
organización de proyecto y obras, LEAN construction

Vega Sánchez, Sergio sergio.vega@upm.es
Sostenibilidad, Tecnología de la construcción, Gestión de la 
construcción, Energías renovables
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